Протокол собрания граждан

Дата проведения собрания: 03 марта 2022 года
Муниципальное образование Республики Коми (наименование): Муниципальный район «Сыктывдинский»
Поселение (наименование): Выльгорт
Населенный пункт: с.Выльгорт

Принимают участие 40 (сорок) граждан.
Повестка дня собрания:
1. Информация о проекте «Бюджет и Мы!»
2. Об итогах реализации проекта «Народный бюджет» в 2020-2022 гг. Выбор проектов для участия в отборе народных проектов на 2023г.
3. Выбор инициативной группы.
4. Определение суммы вклада граждан.
5. О выборе граждан для участия в бюджетной комиссии.

Ход собрания:
1. Слушали: информацию о проекте «Бюджет и Мы!».
Докладчик: Доронина Елена Валерьевна.
Доронина Е.В. предложила принять информацию к сведению.
Голосовали:  «за» - 40 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
Решили: принять информацию к сведению.
2. Слушали: Информацию об участии в проекте «Народный бюджет» в 2020-2022 гг. и о выборе народных проектов на 2023 год.
Докладчик: Доронина Елена Валерьевна. В 2020 году Народные проекты на территории села Выльгорт не реализовывались.  В 2021 году на территории села реализован народный проект по благоустройству кладбища вдоль федеральной автомобильной дороги "Вятка" с. Выльгорт, общая сумма проекта:  686 300 рублей. В 2022 году будут реализованы 2 народных проекта по направлению образование: «Вын поз» (Гнездо силы) и  Создание ткацкой мастерской «Маленькая ткачиха – будущий мастер».   К реализации в 2023 году предлагается 4 народных проекта по следующим приоритетным направлениям: образование и благоустройство. К реализации предлагаются следующие проекты:
1) Обустройство детского многофункционального игрового спортивного  комплекса «Дзолядыр планета» возле МБДОУ «Детский детсад №1 общеразвивающего вида» с.Выльгорт – по приоритетному направлению в сфере образования;
2) «Обустройство спортивной площадки «Радуга спорта» возле МБДОУ «Детский сад №10 комбинированного вида» с. Выльгорт– по приоритетному направлению в сфере образования;
3) «Обустройство входной зоны МБОУ «Выльгортская СОШ №1» – по приоритетному направлению в сфере образования,
4) «Обустройство улично-дорожной сети по ул. Полевая с. Выльгорт» – по приоритетному направлению в сфере благоустройства.
     Иных предложений не поступило.
Доронина Е.В. предложила принять информацию об участии в проекте «Народный бюджет» в 2020-2022 г.г. к сведению, а так же утвердить перечень народных проектов  к реализации в 2023 году.
     Голосовали:  «за» - 40 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
     Решили: принять информацию об участии в проекте «Народный бюджет» в 2020-2022 г.г.  к сведению и утвердить перечень народных проектов  к реализации в 2023 году:      1.Обустройство детского многофункционального игрового спортивного  комплекса «Дзолядыр планета» возле МБДОУ «Детский детсад №1 общеразвивающего вида» с.Выльгорт,
2. «Обустройство спортивной площадки «Радуга спорта» возле МБДОУ «Детский сад №10 комбинированного вида» с. Выльгорт,
3.«Обустройство входной зоны МБОУ «Выльгортская СОШ №1»,
4. «Обустройство улично-дорожной сети по ул.Полевая с.Выльгорт».

3. [bookmark: _Hlk65839431]Слушали: Информацию о выборе инициативной группы по предложенным народным проектам.
Докладчик: Доронина Елена Валерьевна. В задачи инициативной группы входит информирование населения о предлагаемых к реализации проектах, контроль хода работы. Доронина Е.В. предложила определить составы инициативных групп исходя из предложенных кандидатур.
     Голосовали:  «за» - 40 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
Решили:
1. Избрать инициативную группу в составе:
по проекту 1 – Гичка Татьяна Тимофеевна, Самохвалова Ольга Васильевна, Рочева Марина Станиславовна, Карагулина Елена Евгеньевна;
по проекту 2 – Осипова Марина Владимировна, Морозова Арина Александровна, Даминова Евгения Васильевна;
по проекту 3 – Белякова Ольга Юрьевна, Чеусова Валентина Михайловна, Афанасьева Татьяна Александровна;
по проекту 4- Абдуллина Ольга Федоровна, Попова Анастасия Сергеевна
2. Рекомендовать инициативной группе провести работу по сбору подписей в поддержку народных проектов в срок до 08 апреля 2022 года.

[bookmark: _Hlk73091614]4. Слушали: Информацию об определении суммы вклада граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реализацию народных проектов на 2023 год, об определении формы материально-технического участия.
   Докладчик: Доронина Елена Валерьевна.
   Доронина Е.В. предложила:
- определить сумму вклада от граждан;
- определить сумму вклада юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- определить формы материально-технического участия.
    Голосовали:  «за» - 40 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
    Решили:
- определить сумму вклада от граждан в размере 100 рублей от одного жителя.
- сумма вклада юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  - нет
- форма материально-технического участия не определена - нет

5. Слушали: О выборе граждан для участия в бюджетной комиссии.
    Докладчик: Доронина Елена Валерьевна.
    Доронина Е.В. предложила: оставить бюджетную комиссию в предыдущем составе:
1.Короткова Галина Николаевна;
2. Матвеева Валентина Витальевна.
Резервный состав бюджетной комиссии:
1. Чукичева Ольга Васильевна;
2. Мальцева Раиса Антоновна

    Голосовали:  «за» - 40 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
     Решили:
1. Утвердить кандидатуры в основной состав бюджетной комиссии проекта «Бюджет и МЫ!» на территории муниципального района «Сыктывдинский» от сельского поселения «Выльгорт» 1.Короткова Галина Николаевна; 2. Матвеева Валентина Витальевна.
2. Утвердить кандидатуры в резервный состав бюджетной комиссии проекта «Бюджет и МЫ!» на территории муниципального района «Сыктывдинский» от сельского поселения «Выльгорт»  1. Чукичева Ольга Васильевна, 2. Мальцева Раиса Антоновна

Итоги собрания и принятые решения:
	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей сельского поселения Выльгорт, присутствовавших на собрании
	40

	2.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации
	4

	Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Обустройство детского многофункционального игрового спортивного  комплекса «Дзолядыр планета» возле МБДОУ «Детский детсад №1 общеразвивающего вида» с.Выльгорт,

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	40

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Гичка Татьяна Тимофеевна

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	671000

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)

4000

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	нет

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	нет

	Состав инициативной группы
	Гичка Татьяна Тимофеевна, Самохвалова Ольга Васильевна, Рочева Марина Станиславовна, Карагулина Елена Евгеньевна

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Обустройство спортивной площадки «Радуга спорта» возле МБДОУ «Детский сад №10 комбинированного вида» с. Выльгорт

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	40

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)

[bookmark: _GoBack]Осипова Марина Владимировна

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	671000

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	4000

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	нет

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	нет

	Состав инициативной группы
	Осипова Марина Владимировна, Морозова Арина Александровна, Даминова Евгения Васильевна.

	Информация по третьему проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Обустройство входной зоны МБОУ «Выльгортская СОШ №1»

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	40

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Чеусова Валентина Михайловна

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	4000

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	нет

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	нет

	Состав инициативной группы
	[bookmark: _Hlk65839596]Белякова Ольга Юрьевна, Чеусова Валентина Михайловна, Афанасьева Татьяна Александровна

	Информация по четвертому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Обустройство улично-дорожной сети по ул.Полевая с.Выльгорт».

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	40

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Абдуллина Ольга Федоровна

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	671000

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)

4000

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	нет

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	нет

	Состав инициативной группы
	Абдуллина Ольга Федоровна
Попова Анастасия Сергеевна

Председатель
Доронина Елена Валерьевна                               ___________
Секретарь
Уляшева Татьяна Александровна                       ___________